
    

 

 

 

 

 

 

 

［園田東小ホームページアドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html］ 

        ホームページ上の学校通信には児童や学校教職員の氏名は掲載いたしません。 

 

           

      With a smile! 
～新年を楽しもう～ 

 

校 長 馬場 直子 

 

（校庭のさざんかが見頃です） 

新年 2022 年があけました。厳しい状況が続く中、保護者様、地域の皆様方におかれましては、

辛い思いをされた方もいらっしゃるのではないかと拝察いたします。学校へ届く子どもからの年賀
状にも「今年は旅行に行けますように」や「がまんをしなくてもいい年になりますよに」といった
言葉が見られました。そんななか、本校教育にご理解、ご協力を賜っていることに、厚く御礼申し
上げます。本年も、教職員一同子どもたちのために尽力してまいりますので、ご支援を賜りますよ
う、お願い申し上げます。 
 
さて今年は寅年です。昨年の阪神タイガースは今年を盛り上げるために優勝しなかったのかどう

かはさておき、トラには数多くのことわざがあります。日本だけではなく、タイには「水は舟に依
り森は虎に依る」ということわざがあり、意味としては逆説的な言い方ですが、舟があるために水
の有難さがわかり、虎がいるために森は踏み荒らされずに守られる。人は実は意外なものにも助け

られているのだ、ということだそうです。コロナという状況のなか、何気ない日常がいかに大切か
ということに気づき、営みを守るために働き続けてくださった様々な方々がクローズアップされま
した。今年もなかなか意識することのない日常への感謝を子どもたちとともに考えていきたいと思
います。 

 

 
       学校生活に関して引き続きのお願い 
  
     全国的に感染者数が増加しています。新年度からもこれまでの基本的な感染予防を 

継続して行ってまいります。何卒ご協力いただきますよう 
宜しくお願い致します。                              

      ・毎朝の検温・体調チェックをお願いします。 
      ・マスクの着用は必ずお願いします。 
      ・本人だけでなく、ご家族で体調不良の方が 

でられたときの登校は慎重にご判断ください。 
     

1月の学校行事 

1 土 元日 

冬季休業日 

12 水 身体測定（１～3年生） 

給食開始 

23 日  

2 日  13 木 身体測定（4～6年生） 

なかよし清掃 

24 月 クラブ活動 

給食週間 

3 月  14 金 月曜校時 

委員会活動 

25 火  

4 火  15 土  26 水  

5 水  16 日  27 木 なかよし清掃 

6 木  17 月 オープンスクール 

授業参観５校時 

避難・引渡訓練６校時 

書初め展 

28 金  

7 金  18 火 書初め展 29 土  

8 土  19 水  30 日  

9 日  20 木  31 月 委員会活動 

月末清掃 

教育相談週間 

10 月 成人の日 21 金 5年生自然体験学習 

6年生おさかな講習会 

   

11 火 始業式 22 土     

2月の行事予定   

    1月 31日（月）～4日（金）教育相談週間  2日（水）児童会役員選挙 

4日（金）地区バスケットボール大会（6年生） 9日（水）入学説明会            

   25日（金）参観・懇談２・３校時（4年生） 参観・懇談５・６校時（4年生以外） 

※今後の行事につきましては、今後の感染状況により中止を含めた 

変更が予想されます。その都度プリントやミマモルメでお知らせしま 

すので、ご注意ください。 

   1月 17日の授業参観、避難・引渡訓練について 

   1月 17日は阪神・淡路大震災が起こった日です。本校でも学校が避難所になり、地域 

で助け合って苦難を乗り越えてこられています。今でも日本や世界においては、様々な災 

害が起こり、人々が復興に向けて頑張っておられます。そんなもしもに備えて学校では、 

学年に応じた防災の学習と、避難・引き渡し訓練を予定しています。 

11日現在では、2学期にお知らせしましたように、各家庭 1名でご協力いただいたうえ 

で実施する予定ですが、年末年始にかけて国内・県内の感染者が急増しております状況か 

ら、尼崎市にもそのような状況が現れた場合は、直前の変更があるかも 

しれませんことをご了承ください。 

 ご家庭でも有事の際の集合場所を確認するなど、 

もしものときの話をしておきましょう。 

 

 

 

    裏面に各表彰者の氏名を掲載しております。   

学 校 通 信 

 1 月号 
令和 4 年１月１1 日(火)   

尼崎市立園田東小学校 
尼崎市東園田町８丁目７番地 

℡ 6491-9253  Fax 6491-9331 

なにかあったら、 

ここに集合しよう！ 

http://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html

